PREFEITURA DE
BOTUCATU
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Botucatu, 28 de fevereiro de 2023.

Ilmo. Sr.

DD. Presidente da Câmara Municipal

Botucatu-SP

Cláudia Maria Gabriel, Secretária Municipal de Educação, vem perante Vossa Excelência, em atenção

ao respeitável requerimento nº 789/2022, aprovado em Sessão Ordinária de 05 de dezembro de 2022, de autoria da

Vereadora Alessandra Lucchesi. que solicita nos termos da Lei Orgânica do Município, implantar na rede de

ensino uma “playlist” de material on-line, por disciplina (componente curricular) e por série (ano). para

acesso dos alunos e familiares através do trabalho dos professores “conteudistas” que facilitarão a

compreensão dos conteúdos (objetos de conhecimento) ministrados no formato remoto/virtual.

Esclarecemos que o MEC, Ministério da Educação, oferece no Portal MEC através dos links

https://educacaoconectada.mec.gov.br/. especificamente https://plataformaintegrada.mec.gov.brr.

materiais e cursos para alunos, pais e professores, com exploração a inovação tecnológicacom o objetivo

de impulsionar a educação brasileira nesta área. Trata-se de uma plataforma de recursos educacionais

digitais, assim como Programas de Inovação a Tecnologia.

Em resposta a solicitação da Exma. Vereadora, a Secretaria de Educação irá estimular, com maior

ênfase, às escolas no uso desta plataforma, e abrir um link no portal da educação da secretaria municipal,

Portal DemandaNet, para acesso direto de professores, pais e alunos a estes materiais. O DemandaNet

também está organizando uma área específica para os níveis e modalidades de ensino da rede para

postagens de vídeos e demais materiais da área pedagógica, sendo aberto a todos os citados acima.

Porém, é importante enfatizar que para abrir no site do DemandaNet postagens de atividades de

professores é necessário um processo formativo anterior, com foco na elaboração de atividades que

estejam de acordo com os documentos norteadores da rede, Currículo Paulista, sendo este o documento

implantado em toda a rede no ano de 2023. O processo formativo está em andamento. sendo que houve

encontros diretos com os professores no ano de 2023 e vários processos formativos com Os coordenadores

pedagógicos. que após, replicam as formações aos professores. As postagens de professores acontecerão

no decorrer do desenvolvimento das formações.

PREFEITURA DE
BOTUCATU
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

É importante enfatizar que a Secretaria de Educação apresenta uma profissional com a função de

trabalho com educação tecnológica que orienta as escolas em relação a esta temática e trabalha em

conjunto com a equipe pedagógica da secretaria.

Os professores também trabalham com a plataforma da Efape. que é pertence ao governo do

estado e oferece materiais e formações relacionadas ao Currículo Paulista, não apresentando mais o perfil

“conteudista”. mas de acordo com a concepção de ensino interacionista da rede, englobando o

sociointecionismo e socioconstrutivismo. os professores apresentam perfil “mediador”, com foco no

desenvolvimento de habilidades e competênciasnos alunos.

O requerimento também faz referência sobre aulas on-line, e atualmente a rede municipal de

ensino trabalha com a metodologiade aulas presenciais. sendo que apenas trabalhou com o perfil de aulas

on-line no período de Pandemia devido a necessidade de isolamento social. Dessa forma, a solicitação de

ministrar atividades on-line não se faz necessária devido o trabalho de excelência dos professores no

formato presencial.

Respeitosamente. nos colocamos a disposição para outras eventuais necessidades de

esclarecimento e solicitações da Exma. Vereadora, e convidamos para acompanhar o trabalho da

educação no site do DemandaNet. https://botucatu.demandanet.com/.

Respeitosamente.

9
Éf/ 7

C áudia/Maria Gabriel

Secrefária Municipal de Educação